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I .  Założenia wstępne

Temat opracowano na zlecenie Instytutu Dowodzenia ASG i  w 

myśl umowy pisemnej Nr 9/ID-I sporządzonej 2b ^lipca 1967 

i  zatwierdzonej przez Komendanta ASG.

Umowa określa opracowanie możliwie pełnego obrazu możli­

wości przeciwdziałania lotnictwa n ieprzyjaciela, wojskom 

desantu powietrznego, lotnictwu bojowemu i  lotnictwu tran­

sportowemu w czasie ca łej operacji oraz opracowanie metodą 

PERT organizacji przygotowania i  osłony wojsk powietrzno- 

desantowych.

W 2rłe-eenej pracy przyjęto następujące warunki:

- desantowanie odb3rwa się w ramach pierwszej frontowej ope­

ra c j i  zaczepnej na głębokość około 200 km przy posiadaniu 

inicjatywy w powietrzu;

- pierwsza operacja zaczepna frontu prowadzona jes t bez 

użycia bmar lecz przy ciągłym je j zagrożeniu;

- przebazowani£'lotnictwa myśliwskiego na kierunek opera­

cyjny odbyło się w okresie poprzedzającym operację de­

sant ową;

- ze składu trzech DLM przyjętych w AL /w tym dwie dywizje 

polskie i  jedna radziecka, każda po trzy plm/ przedmio­

tem rozważań są dwie DLM polskie, przyjęte jako wariant 

wydzielonych do osłony desantu powietrznego s i ł  lo tn ic- 

tvia myśliwskiego;

-  podstawowymi typami samolotów będących na wyposażeniu 

DLM są Mig 21 pf w ilo ś c i 1/3 i  Lim 5 /Lim 5p/  ̂ ilo śc i 

2/3;

- przyjmuje się, że DLM są w pełnym składzie etatowych s i ł  

i  środków.
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Warunki dotyczące n ieprzyjaciela ; 

jako przeciv9nika przyjęto Grupę Armii ’’PÓŁNOC” oraz 

2 PTSP, w jednym z możliiAiych wariantów? bazowania zobra­

zowanym na mapie;

lotnictwo nieprzyjaciela do chwili rozpoczęcia operacji

desantowej poniosło około 30% s tra t;

przyjmuje się, że na kierunku 2 PTSP jest rozwinięty

zautomatyzowany system wykry\>9ania i  powiadamiania typu

L-421;

przyjmuje się następujący stan gotowości bojowej w od­

działach i  pododdziałach lotnictwa myśliwskiego; 

gotowość bojowa nr 1 20 % s i ł

gotowość bojowa nr 2 40% s ił

gotowość bojowa nr 3 40% s ił ;

całość s i ł  liMB i  LB w gotowości bojowej nr 3; 

czasy star tu,^poszczególnych gotowości bojowych;-nr 1 

start po upływie 2 min. od czasu otrzymania sygnału 

startu;

nr 2 start po upływie 5 min od czasu otrzymania sygnału 

startu; ^

nr 3 start po upływie 15 min. od czasu otrzymania sygnału 

startu dla LM i  LIvIB i  30 min. dla/LB;

w założonej sytuacji operacyjnej przyjmuje sięj^ możliwość 

wykorzystania przez n ieprzyjaciela samolotu -  dozoru 

r-lokacyjnego typu RC-121C.

I I .  Cel przedsięwzięcia

Celem n in iejszej pnący, wykonanej na podstawie zawartej 

umowy jes t :



a/ Opracowanie modelu sieciowego metodą CPM możliwości blo­

kowania lotnisk n ieprzyjaciela i  uruchamiania jego s ił .  

Ponadto opracowanie modelu sieciowego metodą PERT przed­

sięwzięcia, którym jest planowanie, przygotowanie i  rea­

liza c ja  osłony 6 DPD przez lotnictwo myśliwskie, 

b/ Analiza zasadniczych czynności dowództwa i  sztabu oraz 

oddziałów i  pododdziałów DLM.

Ponadto wzajemnych powiązań czynności 6 DPD i  DLM mają­

cych wpływ na rea lizac ję  osłony przez lotnictwo myśliw­

skie •

o/ Całość pracy powinna wskazywać na metodę planowania i  

sposób rea liza c ji osłony DPD przez lotnictwo myśliwskie* 

d/ Z uwagi na szczegółowość opracowanego modelu sieciowego, 

należałoby sprawdzić jego przydatność w praktycznym ćwi­

czeniu dowódczo-sztabowym.

I I I .  Metoda_analizy_możliwości_przeęiwdziałani^

Planowanie osłony DPD przez lotnictwo myśliwskiej jest nie­

możliwe bez wnikliwej analizy możliwości przeciwdziałania 

lotnictwa n ieprzyjaciela na wojska desantu w czasie lotu 

i  lądowania. Przyjęta w pracy metoda daje odpowiedź na py­

tanie: i l e  s i ł  LM i  LIv3B i  na jakich rubieżach jes t on w 

stanie wprowadzić w walce z desantem powietrznym. Ilustruje 

to rys. ^ • pokazujący :

a/ możliwości przeciwdziałania IM i  LMB w warunkach wyko­

rzystywania przez n ieprzyjaciela samolotu - dozoru ra­

diolokacyjnego typu RC-121C; 

b/ możliwości przeciwdziałania lotnictwa nieprzyjaciela 

przy wykorzystaniu posterunków r-lokacyjnych pierwszego

rzutu;
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c/ możliwości przeciwdziałania lotnictwa nieprzyjaciela po 

obezwładnieniu posterunków r-lokacyjnych pierwszego 

rzutu*

V/ykresy przewidywanego przeciwdziałania lotnictwa 

nieprzyjaciela na desant powietrzny zostały opracowane na 

podstawie obliczenia niezbędnego czasu potrzebnego na uru­

chomienie s i ł  z odpowiednich stopni gotowości bojowej i  

wprowadzenie ich do walki na możliwych rubieżach. Przy 

obliczaniu czasu niezbędnego na wprowadzenie do walki 

uwzględniono :

- czas obiegu informacji;

- czas podjęcia decyzji;

- czas przekazania rozkazów i  zarządzeń na uruchamianie 

s i ł  LM i  LMB;

- czas przejścia grup LM i  Ll/B z poszczególnych stopni go­

towości bojowej do gotowości startowej;

- czas startu;

- czas dolotu do rubieży przechwycenia*

Prędkość lotu na przechwycenie przyjmowano dla sa­

molotów typu P-104G i  IiP-2 l400 km/g. dla samolotów typu 

P-84 i  G-91 - 900 km/godz*

W obliczaniu możliwości przeciwdziałania lotnictwa nie-
/

przyjaciela na desant powietrzny we wszystkich trzech wa­

riantach przyjęto całość s ił  LM i  s i ł  LŁIB*

Punktem wyjścia do określenia przewidywanego przeciwdzia­

łania lotnictwa nieprzyjaciela na desant powietrzny^jest 

szczegółowa analiza możliwości zablokowania części s i ł  lo t ­

nictwa nieprzyjaciela na lotniskach bezpośrednio przed 

de s ant ow ani em *

Jakkolwiek w okresie walki o panowanie w powietrzu po-
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przedzającym operację powietrzno-desantowąj^ będą wykonywane 

uderzenia na lotniska, to jednak rezultatów takich działań, 

szczególnie w odniesieniu do blokowania lotnictwa nieprzy­

ja c ie la  nie można przyjąć do kalkulacji.W pracy przyjmuje 

się zablokowanie części lotnictwa n ieprzyjaciela na lo t­

niskach bezpośrednio przed desantowaniem. Możliwości zablo­

kowania tego lotnictwa są pokazane na modelu sieciowym - 

załącznik nr ..3 .. w trzech wariantachi

a/ przy wykorzystywaniu przez n ieprzyjaciela samolotu do­

zoru radiolokacyjnego typuRCTl21C; 

b/ przy wykorzystaniu posterunków r-lokacyjnych pierwszego 

rzutu;

c/ po obezwładnieniu posterunków r-lokacyjnych pierwszego 

rzutu.

Analiza grafu sieciowego pozwala ustalić na jakich 

lotniskach można zablokować z dużym prawdopodobieństwem lo t ­

nictwo n ieprzyjaciela.

Na te j podstawie odpowiednio do własnych możliwości 

zaplanowano zablokowanie lotnisk nieprzyjaciela zobrazowane 

na mapie. Z uwagi na duże prawdopodobieństwo zablokowania 

lotnictwa na wykazanych lotniskach, nie uwzględniono go 

przy obliczaniu ilo ś c i przeciwdziałających s i ł  n ieprzyjacie­

la wojskom desantu powietrznego.

Obliczanie możliwości przeciwdziałania lotnictwa 

n ieprzyjaciela metodą grafu sieciowego w odniesieniu do 

rzutu lądującego desantu powietrznegc^ nie jest sensowne, 

z uwagi na to, że przelot rzutu lądującego jest potokowy, 

ograniczony przepustowością uchwyconego lotniska i  trwa 

ponad jedną godzinę. Czas ten nie wpływa na ograniczenie 

możliwości wprowadzenia do walki s i ł  nieprzyjaciela^co nie



odpowiada przyjętemu w pierwszym okresie desantowania kry­

terium ograniczonego czasu.

W niniejszym opracowaniu dla określenia i lo ś c i 

przeciwdziałających s i ł  n ieprzyjaciela na rzut lądujący 

desantu powietrznego przeprowadza się następujące rozumo­

wanie :

a/ określono długotrwałość okresu lądowania rzutu, lądującego 

desantu powietrznego. Jest to łączny czas trwający od mo­

mentu wykrycia pierwszego samolotu transportowego przez 

środki r-lokacyjne nieprzyjaciela do momentu zakończenia 

lądowania desantu powietrznego i  powrotu ostatniego samo­

lotu nad własne terytorium.

Czas ten w przyjętej sytuacji wynosi około 1 godz. 40 min. 

'b/ Przewidywaną ilość s i ł  nieprzyjacigfla, której może on użyć 

na desant lądujący w rozpatrywanej sytuacji, przyjęto 

uwzględniając blokowanie lotnisk oraz uprzednio wymienio­

ne założenie dotyczące procentowego użycia poszczególnych 

rodzajów lotnictwa. Ta przewidywana ilość wynosi około 

160 samolotów XM i  LI®.

c/ Ogólną ilość samolotów, które może n ieprzyjaciel wykonać 

zwalczając rzut lądujący, analizuje się z następującego 

punktu widzenia. Jakie s iły  i  z jakich lotnisk bazowania 

może n ieprzyjaciel użyć w ogóle do zwalczania rzutu lą ­

dującego, a które z nich mają możliwość wykonania powtór­

nego wylotu. Ogólna ilość  s/1 będzie więc sumą ogólnej 

i lo ś c i możliwych do użycia przez n ieprzyjaciela samolo­

tów plus ilość możliwych powtórnych wylot ów.W przyjętej 

sytuacji = 160 -f 20 s/1 LM = 180 s/1. 

d/ Możliwy czas oddziaływania lotnictwa nieprzyjaciela na 

rzut lądujący^ -eb-licBany j est przez odjęoie czasu- lotu
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wprowodgenia do walki lotnie-twa nioprayjae-i e la» /w przy­

ję te j sytuacji będzie się równał 1 godz, 40 min. -  9 min. 

= 1 godz. 31 min*! ITa podstawie wyżej przeprowadzonych 

kalku lacji, możemy obliczyć przewidywaną średnią ilość 

przeciwdziałającego lotnictwa nieprzyjaciela w każdej mi­

nucie lotu rzutu lądującego w s tre fie  oddziaływania lo t ­

nictwa nieprzyjaciela ze wzoru ;

„

3

5

gdzie :

H -  średnia ilo ść  przeciwdziałającego lotnictwa nieprzy-Jr
jac ie la  w każdej minucie lotu rzutu lądującego;

i
- przewidywana ilo ś ć  samolotolotów lotnictwa nieprzy­

jac ie la ;

tpj^- czas oddziaływania pojedynczego samolotu na desant 

powietrzny;

T -  ogólny czas przebywania rzutu lądującego w stre fie  

oddział^wvania lotnictwa nieprzyjaciela 

/W przy jęte j sytuacji =r = 10 s-tów/min./.

Wydaje się jednak, że z chwilą wykrycia przez nie­

przyjaciela  rzutu lądującego, wprowadzi on do walki większą 

ilość swego lotnictwa, stąd krzywa oddziaływania^rysunek 

nr ^na grafie/^ może w pierwszej fa z ie  odchylać się w 

górę od średniej, a w drugiej fazie  w dół od średniej. Ana­

liza  możliwości przeciwdziałania nieprzyjaciela ^ojskom de­

santu powietrznego według przyjętego w opj^ęowaniu rozumowa­

nia, pozwala na wyciągnięcie wnioskówj^odnośnie ilościowych 

potrzeb LM, sposobów osłony wojsk powietrzno-desantowych 

oraz sposobu działań lotnictwa myśliwskiego.
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CHARAKTERYSTYKA MODELU SIECIOWEGO

Komentarz

Model sieciov5y opracowany jest w zasadzie do określonego wa- 

runkami umowy przedsięwzięcia organizacji i  r e a liz a c ji osło- 

ny^  DFD.

Niemniej jednak budowa grafu sieciowego pozwala na wykorzys­

tanie ^ g o  do innych zadań związanych np. z osłoną wojsk, 

osłoną innego rodzaju lotnictwa, osłoną desantu morskiego 

itd . Opracowany model ‘sieciowy składa się z dwóch części. 

Pierwsza część obejmuje organizację przygotowania do działań 

bojowych na szczeblu DLM i  plm i  kończy się zdarzeniem Nr 

1990 /Złożenie meldunku do AL o gotowości DLM do osłony 

desantu/•

Druga częśc obejmuje dynamikę osłony i  składa się z dwóch 

wylotów bojowych.

W opracowanym modelu sieciowym pokazano organizację przy­

gotowania do działań w plm w toku wykonywania przez 

zadania osłony wojsk. Sytuacja taka jest dla lotnictwa my­

śliwskiego typowa t.zn.y że przygotowanie do wykonywania 

zadania następnego będzie odbywało się przeważnie w toku 

re a liz a c ji zadania poprzedniego.

Cechą charakterystyczną modelu jest to, że jest on szcze­

gółowo rozbudowany na szczeblu plm.

Wykazane zostały wszystkie te czynnością które determinują 

czasy^ przygotowania do działań, odtwarzania gotowości bo­

jowej do powtórnych działań itd .,  a więc wpływają na ogólne 

możliwości użycia lotnictwa myśliwskiego do osłony desantu 

powietrznego.

Do głównych można za liczyć takie czynności jak; materiałowo-
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tecłmiczne zabezpieczenie działań boJô Aiych i  techniczna 

obsługa samolotów« Wartości czasowe tych czynności w każdym 

pułku będą inne i  będą zależały^ od posiadanego stanu s ił  i  

środków, dyslokacji itd « W niniejszym opracowaniu w/w czyn­

ności zostały wyzerowany w związku z tym ścieżka krytyczna 

przebiega przez czynności związane z organizacją przygotowa­

nia DLM i  plm do działań.

W części dotyczącej dynamiki działań, pierwszy wylot poka­

zuje model zgodnie z przyjętą koncepcją osłony, zobrazowaną
4

na schemacie nr . . . .  W drugim v«ylocie zgodnie z koncepcją
^  izobrazowaną na schemacie nr .. r ; . .. najpierw startują dwie 

eskadry z 22 plm^a następnie w odstępach 1,5  minutowych
e >klucza kolejno z każdego plm. W modelu sieciowym odstępy 

czasowe między poszczególnymi kluczami są sumarycznie wy­

kazane w czynnościach startu eskadr.

'^pniac4many-^sadei-''3te5'Ijowy™ye¥t'“żagiĉ  ̂ ahy''ż“mbdeTem’ c z ^ -  

*wśei" Ałr ptypFze z

Ujemną stroną opracowanego modelu sieciowego jes t to , że 

większość czasów trwania czynności jes t szacunkowa i  przyj­

mowana jako wielkość stała dla tych samych czynności we 

wszystkich pułkach.

Wydaje s ię , że można oprasrowany model sieciowy wykorzystać 

w trakcie ćwiczenia tak w ramach ASG, jak iw  sztabie LO.

Załączniki.

u
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We współczesijycłi warunkach wysadzenie desantu powie­

trznego wiąże się śc iś le  z pokonaniem ohrony przeciw lotni­

czej n ieprzyjaciela na szerokim froncie, a w wypadku ogra­

niczonej ilo śc i s i ł  i  środków do rea liza c ji tego celu 

przełamania je j przynajmniej na wąskim froncie dla unie­

możliwienia skutecznego przeciwdziałania npla operacji de­

santowej*

W ostatnim okresie obserwuje się systematyczny wzrost moż­

liw ośc i bojov/ych aktywnej obrony przed napadem z powietrza* 

Obrona ta staje się coraz bardziej żywotna i  elastyczna 

oraz dostosowana do nowej taktyki prezentowanej przez 

współczesne środki napadu, szczególnie podczas wykonywa -  

n ia przez nie nalotów na małej wysokości.

W związku z tym głębokie włamanie nad teren przecim ika 

z ysykorzystaniem przestrzeni powietrznej/w te j  mierze rów­

nież V\/ojsk powietrzno-desantowychj staje się coraz bardziej 

trudne i  wymaga szeregu zabiegów taktyczno-operacyjnych 

i  technicznych dla zapewnienia maksymalnych szans przed­

sięwzięcia.

Problemy te muszą znaleźć odbicie w okresie czasu poprze­

dzającym operację desantową i  wymagają wnikliwego i  szcze­

gółowego je j  planowania obok organów ogólno wojskowych 

również przez dctwa i  sztaby wszystkich rodzajów lotnictwa. 

Podstawą do właściwego zaplanowania przedsięwzięć^jeśli 

nie eliminujących całkowicie^ to przynajmniej poważnie ogra­

niczających przeciwdziałanie desantowaniu^jest wnikliwa i  

szeroka ocena s i ł  i  środków OPL npla.
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Chodzi tu przede wszystkim o działanie aktywnych środków OPL, 

jak lotnictwo myśliwskie, rakiety przeciwlotnicze, artylerię 

przeciwlotniczą, oraz środki, których działanie wywiera poważ­

ny wpływ na sukces s i ł  aktyvmych, to jest środki radioloka -  

cyjne i  system dowodzenia. Ze względu na zakres tematu w 

szerszym zakresie rozpatruje się zagadnienie przeciwdziała­

nia wojskom desantu lotnictwa myśliwskiego przeciwnika,przed 

którym ma chronić rozważana osłona operacji desantowej. 

Ohezwładnieni^y naziemnych środków OPL dokonuje się głównie 

przy pomocy lotnictwa uderzeniowegopDądź to poprzez ich 

niszczenie lub też pozbawienie możliwości skutecznego kie­

rowania ogniem. Ze względu na ograniczone możliwości mane­

wrowe tych środków rozprawienie się z nimi nie nastręcza 

wielkich trudności, ponieważ nie ma potrzeby niszczyć ich 

na dużym obszarze. Wystarczy "wybić” korytarz na trasie 

przelotu desantu oraz podtrzymać skutki działania w czasie 

lotu samolotów transportowych. Oiirudności tu występujące 

mogą być spowodowane pewnymi ograniczeniami w rozpoznaniu 

ugrupowania tych środków oraz stosunkowo jeszcze dużej 

i lo ś c i s i ł  uderzeniow;>’'ch do ich właściwego obezwładnienia. 

Przeciwnie zwalczając lotnictwo myśliwskie należy dążyć do 

jego wyeliminowania na stosunkowo dużym obszarze, ponieważ 

obezwładnienie go w wąskim pasie nie pozbawia przeciwnika 

możliwości dokonania w stosunkowo krótkim czasie manewru 

siłami lotnictwa myśliwskiego z innych kierunków w rejon 

zagrożenia i  zorganizowania skutecznego przeciwdziałania 

operacji desantowej.

Ze względu na duże utechnicznienie działań współczesnych 

aktywnych środków OPL, szczególnie środkami radioekronicznymi
/

ograniczenie swobody pracy bojowej może wywrzeć poważny wpływ
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na efektywność ich użycia. Poważny efekt można więc osiągnąć 

przez niszczenie i  obezwładnianie posterunków radiolokacyjnycłJ 

wykrywanie i  naprowadzanie samolotów myśliwskich oraz wszel­

kiego rodzaju zakłócenia radioekroniczne ich pracy bojowej 

w celu v^rowadzenia npla w błąd co do faktycznych zamiarów 

i  zdezorganizowania jego systemu dowodzenia.

Jakkolwiek czynnik zaskoczenia we współczesnych działaniach 

jes t elementem dość problematycznym, jednak jak 7;skazują 

doświadczenia ostatnich wojen lokalnych możliwym, należy ze 

wszech^iar dążyć do jego uzyskania i  pełnego wykorzystania 

w toku działań. Rezultaty dla strony, która go uzyskała mogą 

być niewspółmiernie duże przy odpowiednim nakładzie s i ł  

i  właściwego zaplanowania ich działań bojowych*
i
Pojawienie się ostatnio samolotów dozoru radiolokacyjnego 

umożliwiających obserwację przestrzeni powietrznej nad^e - 

renem przeciwnika w odległości 220-270 km do miejsca znaj­

dowania się tego samolotu /również na małej ^/ysokości/, 

wymaga nowego spojrzenia na czynnik zaskoczenia w działa -  

niach. Niewątpliwie możliwość uzyskania zaskoczenia znów 

zmniejszyła się, ale nie oznacza to, że czynnik ten został 

całkowicie wyeliminowany. Wydaje się, że jedynym wyjściem z. 

sytuacji jes t szukanie nowych rozwiązań taktyczno-operacyj- 

^ ch  w celu przywrócenia "zaskoczeniu*’ właściwej rangi*

/ Próbą zastosowania tego rodzaju rozumowania jes t wprowadze­

nie do opracowania samolotu dozoru radiolokacyjnego typu 

RC-121G będącego obecnie na wyposażeniu s i ł  zbrojnych RATO.

W okresie planowanej operacji desantowej samoloty tego typu 

patrolują na kierunkach zagrożenia w-ysadzeniem desantu w 

odległości 60 -  70 km od l in i i  styczności bojowej.
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W opracowaniu poczyniona jest próba pewnych rozwiązań
%

tahtyczno-operacyjnych zmierzających do ograniczenia możli-
/ wwości bojowych tego rodzaju środków radiolokacyjnych zało -  

żonych warunkach ówiczebnychypokazana jest również realiza­

cja  szeregu przedsięwzięć organizacyjnych i  zabiegów tak -  

tycznych dla zapewnienia desantowi szans powodzenia w wa - 

runkach dalszego ograniczenia możliwości uzyskania zasko — 

czeniai

Jest rzeczą oczywistą, że współczesna operacja desantowa 

nie je s t do pomyślenia bez uprzedzającej ją w czasie ope -  

ra c ji zabezpieczającej wykonywanej siłami lotnictwa ude -  

rzeniowego oraz innych rodzajów wojsk. Ze względu na dużą 

ilość i  koncentrację wojsk biorących udział w desantowaniu 

liie da się prawdopodobnie ukryć zamiarów takiej operacji.

W związku z tym należy ze wszec]>»miar dążyć do maskowania 

lub wprowadzenia npla w błąd co do faktycznego czasu wysa­

dzenia desantu. Jest to możliwe za pomocą kilkakrotnycłi 

uderzeń poprzedzających desant, w ramach których realizu je 

się również właściwe cele stworzeni^:.warunków desantowania 

to jes t przede wszystkim rozpoznanie systemu OPL i  jego 

w miarę możliwości maksymalne obezwładnienie, obniżenie 

gotowości i  możliwości bojowych systemu OPL poprzez częste 

naloty nękające oraz przygotowanie ogniowe desantowaniem 

Wskazane wydaje się również stosowanie desantów pozornych 

w celu wprowadzenia npla w błąd co do faktycznego czasu, 

kierunku i  miejsca desantowania.

Dla zapewnienia szans powodzenia planowanej operacji desan- 

tow;ej w przedstawionym rozwiązaniu zakłada się:
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Niszczenie lotnictwa i  lotnisk bazowania oraz środków wy -  

kry Wania npla w tym również samolotów dozoru radiolokacyj­

nego RG-121G w przeddzień planowanego desantu.

Zadanie to vsykonuje lotnictwo myśliwsko-bombowe, myśliwsko- 

szturmowe i  myśliwskie, przy czym to ostatnie nie tylko 

osłania działania lotnictwa uderzeniowego i  n iszczy samolo­

ty dozoru radiolokacyjnegO|lecz również wykonuje uderzenia 

na posterunki radiolokacyjne przeciwnika. Uzbrojenie współ­

czesnych samolotów oraz wyszkolenie personelu latającego 

w pełn i pozwala na realizację tego rodzaju zadania*

W czasie wykonywania tego zadania w pełni stosuje się na 

szeroką skalę zakłócenia aktywne i  pasywne.

Po pierwszym nalocie wykonuje się kolejne naloty zmasowane 

w formie nalotów pozornych ze stosov/aniem zakłóceń radio- 

ekronicznych. Samoloty pozorujące dolatują do rubieży spot­

kania z lotnictwem myśliwskim npla, po czym zawracają na 

własne terytorium.

Ten system nalotów ma na celu "zmęczenie** OPL przeciwnika 

i  w pewnym sensie "uśpienie** jego czujności i  gotowości 

bojowej o

Przed zmrokiem dnia poprzedzającego desantowanie wykonuje 

się wpleciony w ogólny system nalotów pozornych drugi nalot 

zmasowany na środki radiotechniczne i  lotniska npia w celu 

niszczenia i  obezwładniania systemu rozpoznania, powiada­

miania i  naprowadzania LU npla; niszczenia samolotów na 

lotniskach oraz blokowania pozostałych stów poprzez dłu -  

gotrwałe /do późnych godzin rannych dnia następnego/ mi -  

nowanie pasów startowych i  pól w/zlotów.
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W ciągu nocy obezwładnienie s i ł  i  środkow OPn pow/inno być 

w dostępnym zakresie pod-crzyraywane. Uderzenia takie może 

wykonywać lotnictwo myśliwsko -  bombowe i  bombowe. Należy 

również dążyć do nękania obrony przeciw lotniczej nieprzy -  

Jaciela poprzez naloty pozorne z zakłóceniami, 

i^aloty pozorne powinny byc przyczyną do rozpoznania możli­

wości ocalałych, s i ł  i  środkow OPb, ich. żywotności oraz 

organizacji systemu przeciwdziałania i  dowodzenia. Wyniki 

tych przedsięwzięć powinny dostarczyć danych do właściwego 

zaplanowania kolejnej operacji przeciwko systemowi OPL 

npla. Operacja taka powinna mieć miejsce o świcie w dniu 

desantowania. Bezpośrednio po uderzeniu należy zorganizować 

prze lot desantu pozornego z -̂wykorzystaniem samolotów trans­

portowych starych t;j^ów śmigłowców oraz lotnictwa myśliws -  

kiego /z drugiego rzutu/ nie zaangażowanego do osłony de -  

santu właściwego. Ugrupowanie desantowe po napotkaniu
I

pierwszej l a l i  lotnictwa myśliwskiego npla zawraca nad 

własny teren, lotnictwo myśliwskie biorące udział w osłonie 

desantu pozornego powinno dążyć do wiązania walką maksymal­

nej i lo ś c i  lotnictwa myśliwskiego npla powodując możliwie 

największy u niego rozchód rakiety amunicji s trze leck ie j, 

paliwa i  możliwości psychofizycznych pilotów. Bardzo ważnym 

zadaniem dla lotnictwa myśliwskiego w tym czasie będzie n i­

szczenie pozostałych Jeszcze w powietrzu samolotów dozoru 

radiolokacyjnego.

Desant właściwy powinien odbyć się w ten sposób aby pierwsze 

Jego rzuty weszły w s tre fę  OPL npla w chwili konieczności 

powrotu na własne lotniska samolotów myśliwskich npla to 

znaczy w godzinę po uderzeniu zmasowanym wykonanym po. świcie 

w dniu desantowania*
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Mimo poczynionego całego szeregu przedsięwzięć poprzedzają­

cych wysadzenie desantu, mających na cel\v je ś l i  nie całko-A   ̂ .
wite wyeliminowanie^to przynajmniej poważne ograniczenie 

możliwości bojowych systemu OPL npla, należy się lic zyć  z 

jego dobrym funkcjonowaniem w czasie operacji desantowej. 

Dlatego też zarówno osłona desantu przez lotnictwo myśliwskie 

przed przeciwdziałaniem lotnictwa myśliwskiego npla, jak 

również dalsze obezwładnianie aktywnych środkóv/ OPL na tra­

sie lo tu  desantu je s t jak najbardziej aktualne.

Kozważania na temat osłony desantu powietrznego poprzedza 

się analizą skuteczności blokowania lotnisk npla podczas 

uderzeń poprzedzających bezpośrednio wysadzenie desantu. 

Chodzi tu oczywiście o blokowanie lotn isk poprzez niszcze­

nie pasów startowych i  samolotów bombami przeciwlotniczymi 

i  odłamkowo - burzącymi i  zapalającymi /NAPALM/ z zaplani- 

kami opóźnionego działania.

Analiza skuteczności blokowania lotn isk przedstawiona jest 

graficzn ie w załączniku nr^ r .

Z przedstawionych Jcalkulacji i  wyliczeń w tym załączniku 

wynika, że możliwość blokowania w dużym stopniu uzależniona 

jes t od położenia rubieży wykrycia przez środki radioloka -  

cyjne npla.
2W załączniku nr . . .  przedstawione są z kolei możliwości 

lotnictwa npla w i lo ś c i samolotów, które mogą znaleźć się 

na tras ie  przelotu desantu w zależności od rubieży vykry- 

cia  przez środki radiolokacyjne.

Kolorem brązowym przedstawiono na schemacie te możliwości 

w wypadku je ś l i  lotnictwo npla dysponuje danymi powiada — 

miania z omawianego poprzednio samolotu dozoru radioloka-
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cyjnego 1:ypu RG-121G* Przy prawidłowym funkcjonowaniu tego 

systemu przeciwnik ¿est w stanie skierować w powietrze ogó­

łem około^60 samolotów* Pierwsze samoloty/npla mogą tyć 

wprowadzone do walki przeciwko desantowi/już w odległości 

ponad 60 km przed l in ią  frontu nad naszym terenem. 

Bezpośrednio przed dolotem desantu do frontu przeciwko 

niemu może już działać ponad 60^s-tów npla. Z największym 

przeciwdziałaniem wojska desantu spotkają się w czasie 

rozpoczęcia desantowania kiedy to npl może skierować do 

rejonu desantowania ponad I 50 samolotów myśliwskich 

i  myśliwsko-bomhowych.

Z przedstawionej analizy wynika wielka wagay jaką należy 

przywiązywać do zagadnienia niszczenia samolotów dozoru 

radiolokacyjnego oraz zakłócania ich pracy bojowej.

Kolorem niebieskim przedstawione są możliwości w tym zakre­

sie je ż e l i  npl korzysta z danych powiadamiania posterunków 

pierwszego rzutu. Wykorzystując te dane n ieprzyjaciel jest 

w stanie skierować w powietrze w czasie desantowania ogółem 

około 160 samolotowi  ̂^ rzy  czym największe nasilenie jego 

przeciwdziałania w i lo ś c i  ponad 60 samolotów przypada na 

początkowy okres desantowania. Druga fa la  lotnictwa myśli — 

wskiego npla może rozpocząć przeciwdziałanie dopiero po za­

kończeniu zrzutu.

Z kalkulacji tych wynika, że przed rozpoczęciem desantowa­

nia należy obezwładnić posterunki pierwszego rzutu. 

Możliwości przeciwdziałania lotnictwa npla po obezwładnie­

niu posterunków pierwszego rzutu przedstawione są na wykre­

sie kolorem zielonym.
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W tym wypadku npl ma możliwości rozpocząć przeciwdziałanie 

już po rozpoczęciu zrzutu desantu. Największe nasilenie 

przeciwdziałania przypada w zasadzie na okres zakończenia 

zrzutu, przy czym npl może tu użyć maksymalnie nie więcej 

jak 70 samolotów*

i^ zy ję ty  w rozwiązaniu wariant osłony desantu zakłada właś­

nie skuteczne obezwładnienie samolotów dozoru radiolokacyj­

nego i  posterunków I  rzutu oraz skuteczne blokowanie 16 lo ­

tnisk npl a*

Przyjęty wariant jes t wariantem najłatwiejszym ale uzasad­

nionym, ponieważ powodzenie operacji desantowej będzie za­

leża ło  od wykonania tych przedsięwzięć, które uwzględnia 

przy jęty  wariant.

Z analizy schematu wynika, że z ogólnej ilo ś c i 41 lotnisk 

npla możliwe)(  ̂ i  celowe je s t blokowanie całkowite 14 lotnisk 

i  częściowe 2 lotnisk.

Blokowaniu całkowitemu powinny podlegać lotniska bazowania: 

jŁ Lotnictwem Morskie go NPP - 2 SLMB;  ̂ SLMB; ^

"Północ” /NRP/ -  45 SLMB, 31 SLMB;  ̂ SP Holandii -  311 i  312 

elmb,  ̂ SP B e lg ii -  2 i  10 SLMB. Natomiast blokowaniu częś -  

ciowemu powinny podlegać  ̂ GL "Północ” /MP/ - 36 SLMB. 

Analiza ^ a n iu  sieciowego nasuwa w tym wypadku ciekawy m io- 

sek, że lotniska bazowania lotnictwa myśliwskiego nie powinny 

podlegać blokowaniu, ponieważ samoloty są w stanie wy starto -  

wać z lotn isk  przed przybyciem grup blokujących w rejon ich 

bazowania« Na lotniskach bazowania lAi pozostaje wprawdzie nie­

wielka ilo ść  samolotów /4-6/, jednak blokowanie, ich z punktu 

widzenia ilo ś c i zużytych własnych s i ł  nie jest opłacalne.

Z lotn isk  podlegających blokowaniu częściowemu n ieprzyjaciel
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Jest w stanie wyprowadzić około 50% s i ł .  Pod pojęciem blo­

kowania częściowego rozumie się blokowaaie alternatywne, 

uzależnione od własnycłi możliwości, szczególnie w zakresie 

i lo ś c i przeznaczonych, do blokowania s ił .

Zablokowanie przedstawionej wyżej i lo ś c i lotn isk npla po -  

ważnie zmienia sytuację w rejonie trasy przelotu desantu 

powietrznego oraz w czasie walki desantu na lądzie ze 

względu na zablokowanie lotnisk na okres 6-8 godzin.

Sytuacja ta nie pozwala Jednak na rezygnację z osłony bez­

pośredniej przelotu desantu powietrznego, ale Jednak znacz­

nie zmniejsza potrzeby w zakresie i lo ś c i lotnictwa myśliw­

skiego do wykonania zadań osłony bezpośredniej.

Omawiane poprzednio wykresy możliwości oddziaływania lo tn i­

ctwa npla na desant powietrzny zestawiono właśnie w oparciu

0 analizę możliwości wystartowania samolotów npla z lotnisk 

bazowania.

Szczegółowe możliwości startowe i  oddziaływanie nieprzyja­

c ie la  na desant powietrzn;^^ według założonych wariantów 

wykrycia przez npla obrazuje załączony schemat. Należy Jed­

nak zaznaczyć, że omawiane możliwości npla są nieco za\<vyżone. 

Przyjmuje się tu stosimkowo wysoki stopień gotowości bojowej 

lotnictwa npla. 20% w gotowości bojowej nr 1, 40% w gotowo -  

ści bojowej nr 2 i  40% w gotowości bojowej nr 5> podczas gdy 

dla zapewnienia c iągłośc i działań w gotowości bojowej nr 1

1 2 w sumie nie może być więcej s i ł  Jak w gotowości bojowej 

nr 5* Są to możliwości optymalne i  przy tendencjach zwyżko­

wych na korzyść gotowości bojowej nr 1 i  2 po dwóch godzi -  

nach musi nastąpić obniżenie wyższych stopni gotowości po — 

n iże j wartości optymalnej. W przeciwnym wypadku utrzymyaanie

tego stopnia gotowości grozi po pewnym czasie dyżurowania
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zachwianiem ciągłości dyżurowania. Oczywiste jes t, że 

n ieprzyjaciel może w koniecznych okresach utrzymywać, je ś l i  

to je s t konieczney bardzo wysoki stopień gotowości dla wy - 

konania określonych zadań^mając na uwadze zmniejszenie 

stopnia gotowości w następnym okresie. Ale okres te j konie­

czności musi być wiadomy. Czyniliśmy tu jednaką o czym mówio­

no poprzednio jszereg zabiegów dla \l^krycia przed nieprzyja - 

cielem naszych zamiarów odnośnie czasu wysadzenia desantu 

powietrznego. W kalkulacjach jesteśmy przygotowani na naj -  

gorsze -  to znaczy  ̂że przedsięwzięcia są jednak nieskutecz­

ne •

Ponadto użycie 30% s i ł  lotnict^/a myśliwsko-bombowego do 

zwalczania desantu je s t  również problematyczne, ponieważ 

lotnictwo to w toku trwania działań bojoivych działa według 

planów wsparcia wojsk lądowych i  utrzymywanie tak ie j i lo  -  

śc i s i ł  w gotowości do zwalczania celów powietrznych nie 

zawsze jes t możliwe.

W niniejszym opracowaniu założono również możliwość i  ko -  

nieczność wydzielenia pewnych s i ł  lotnictwa myśliwskiego 

osłony desantu do obezwładnienia naziemnych środków OPL w 

przewidywaniu, że część z nich ożyje po uderzeniu i  roz -  

pocznie przeciwdziałanie desantowi.

Zadanie to wykonują s i ły  wydzielone z grup manewrowych 

osłony desantu oraz patrolujących w strefach w rejonie 

zrzutu.

Po przeanalizowaniu całości problemu przeciwdziałanie
II  ̂ ^

lotnictwa npla wojskom desantu można określić s iły , jakie 

należy użyć do osłony oraz ich sposoby działań bojowych 

z ’takim wyliczeniem, aby ta osłona była jak najbardziej' 

skuteczna.
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Z założoiiych do wykonania pracy warunków wynika, że do 

osłony desantu można użyć dwie dywizje lotnictwa myśliwskie­

go to jes t ogółem 216 samolotów przeciwko 94 samolotom npla, 

które po obezwładnieniu samolotów dozoru radiolokacyjnego 

i  posterunków radiolokacyjnych pierwszego rzutu oraz zahlo— 

kowaniU części lotnictwa na lotniskach - są w stanie prze -  

c i wdziałaś desantov;i. Wypada to średnio 2-5 samoloty myśli­

wskie na jeden samolot n ieprzyjaciela, co w warunkach wią 

zania walką wydaje się z konieczności wystarczające, acz -  

kolwiek doświadczalna norma wiązania walką wynosi ponad 3 

samoloty własne na jeden samolot n ieprzyjaciela. 

/Prawdopodobieństwo związania walką npla dla jednego samo­

lotu  własnego wynosi 0,28/.

Za najskuteczniejszy i  wynikający z oceny n ieprzyjaciela 

sposób działań bojowych w założonej sytuacji uznano patro­

lowanie grup samolotów myśliwskich w rejonie zrzutu desan­

tu. Grupy te w składzie pułków lotnictwa myśliwskiego pa­

tro lu ją  w wyznaczonych strefach patrolowania na kierunkach 

spodziewanych nalotów lotnictwa n ieprzyjaciela.

Wychodząc z własnych możliwości wyznaczono; 

dla 12 plm - strefę nr 1 

dla 11 plm - stre fę  nr 2 

dla 22 plm. - s tre fę  nr 3 

dla 20 plm -  stre fę  nr 4

21 plm występuje jako grupa manewrowa, patrolując nad re­

jonem zrzutu.

10 plm realizu je osłonę bezpośrednią metodą towarzyszenia 

na tras ie  lotu desantu.

Poszczególne grupy w strefach patrolowania dzie lą  się
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podgrupy eskadrowe stosując ugrupowanie ęyypiętrzone«

Eskadry patrolują na wysokościach 500 m, I 5OO m i  5OOO m* 

Grupa manewrowa patroluje na wysokości 2000 -  5OOO m.

Na najniższym i  najwyższym p iętrze znajdują się samoloty 

Lim-5, natomiast na średnim samoloty MiG-21, Po upływie

połowy czasu patrolowania )to jes t po 10 min. następuje
\

zamiana podgrup dolnego i  górnego p iętra  w celu wydłuże­

nia średniego czasu dyżurowania grup /około 2 min./.

Grupa bezpośredniej osłony wykonuje lo t pojedynczymi sa­

molotami po obu stronach ugrupowania bojowego samolotów 

transportowych w odstępie 4-5 km. Ze względu na większą 

prędkość samolotów myśliwskich w stosunku do samolotów 

transportowych bezpośrednia osłona realizowana jes t metodą 

"wydłużonego prostokąta" przesuwającego się wspólnie z 

ugrupowaniem desantov;ym. Samoloty myśliwskie po wyprzedze­

niu osłanianego ugrupowania zawracają w prawo i  lewo zajmu­

jąc miejsce na końcu ugrupowania osłony bezpośredniej.

W czasie przelotu grupa manewrowa wykonuje lo t  "żmijką" nad 

ugrupowaniem desantu. Ze względu na zaangażowanie wszystkich 

s i ł  i  węzłów bazowania 1 i  2 DIM do osłony desantu i  możli -  

wości^ powstania krytycznej sytuacji na tym kierunku,szcze -  

gólnie po wylądowaniu c ałości s i ł  po wykonaniu zadania^prze­

widuje się manewr s i ł  z sąsiednich DM. I  tak 62 plm z 6 DLM

/R/ dokonuje manewru eskadrami na lotniska 2 DM, natomiast ♦
70 plm z 7 BOPK /NRD/ na lotniska 1 DLM. Manewru dokonuje 

się w czasie desantu pozornego. Samoloty i  za łog i tych puł­

ków pełnią dyżury bojowe zgodnie z ogólnie przyjętymi zasa­

dami, natomiast po rozpoczęciu lądowania na lotniskach bazu­

jących tam plm przechodzą całością s i ł  w gotowość bojową nr
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do czasu odtworzenia gotowości przez poszczególne oddziały 

lotnictwa myśliwskiego* '

Osłonę rzutu lądującego realizu je się siłami dwóch jedno­

cześnie patrolujących w rejonie lądowania eskadr lotnictwa 

myśliwskiego oraz na trasie siłami kluczy lotnictwa myśli­

wskiego lecących na podmianę samolotów rozmieszczonych w 

strefach oraz powracających na lotniska po v»/ykonaniu zadania, 

W pierwszym etapie przed rozpoczęciem lądavania przybywają 

w rejon desantu dwie eskadiy, a po upływie 5 min. rozpoczyna 

się kolejna podmiana s i ł  kluczami przybywającymi do stre f co 

1,5 minuty. Klucze wykonują lo t  po obu stronach rzutu lądu­

jącego realizując jednocześnie ich osłonę bezpośrednią. 

Poszczególne eskadry stosują w strefach ugrupowania wypię -  

trzone.

Ze względu na dość długi czas lądowania część s i ł  lotnictwa 

myśliwskiego wykonuje powtórny wylot bojowy.

Należy zaznaczyć, że p rzy jęty  czas patrolowania w stre fie  

10 min. nie obrazuje'faktycznych możliwości grup lotnictwa 

myśliwskiego, poniev^aż w zapasie czasu uwzględnia się 

jeszcze 10 min. na walkę powietrzną w wypadku konieczności 

wejścia w nią po upływie czasu dyżurowania, faktycznie więc 

możliwości grup w czasie będą większe.

W rezu ltacie opracowanej koncepcji osłony w rejon ie zrzutu 

i  lądowania w odpowiednim czasie znajduje się określona 

ilo ść  samolotów myśliwskich.

V/ zestawieniu z. możliwościami oddziaływania npla daje to 

określony stosunek s i ł .  Wyicresy stosunku s i ł  w czasie dzia­

łań przedstawione są na schemacie grafu sieciowego.
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Całość przedstawionego materiału łącznie z materia­

łami dowodowymi w postaci schematów, wykresów i  rysunków 

pozwala wyciągnąć następujące wnioski ogólne:

1. Zapewnienie bezpiecznego przelotu  wojsk desantu jest
o

problemem skomplikowanym i  bezpośrednim rzutującym na 

warunki możliwości i  celowość wysadzania desantu powie­

trznego.

2. Osłonę wojsk desantu należy rozpatrywać w powiązaniu z 

działaniami bojov/ymi innych rodzajów lotnictwa biorą­

cych udział w operacji przygotowującej wysadzenie de­

santu.

5o Problemami wiążącymi są przede wszystkim zagadnienia 

niszczenia środków napadu powietrznego na ziemi, blo­

kowanie lotnisk, niszczenie środków rac^ioetoonicznych 

i  zakłócanie ich pracy oraz obezwładnianie naziemnych

środków OPL,
•

4. Współczesne lotnictwo myśliwskie jest w stanie skutecz­

nie osłaniać desant na głębokość nie większą jak 200-250 

km od l i n i i  frontu©

5* W osłonie desantu należy stosować różne sposoby działań 

bojowych oraz przedsięwzięcia taktyczno-techniczne,celem 

zwiększenia możliwości i  skuteczności działań lotnictwa 

myśliwskiego.

6. Określenie ilo śc i s i ł  do osłony przelotu desantu oraz 

wybór sposobów osłony musi opierać się na głębokiej oce­

nie możliwości i  warunków przeciwdziałania przeciwnika. 

.Zastosowana metoda daje podstawę do optymalizacji

osłony desantu.
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7o Analiza możliwości przeciwdziałania lotnictwa npla

wojskom desantu pozwala nie tylko na określenie sposobów 

działań bojowych, ale również pozwala określić konkretne 

i lo ś c i potrzebnych s i ł  lotnictwa myśliwskiego do osłony 

desantu w poszczególnych okresach operacji desantowej 

oraz właściwie zaplanować całość zgadnień związanych z 

osłoną.

8. Ze wszech miar należy dążyć do uzyskania zaskoczenia 

w wysadzeniu desantu. Analiza wskazuje, że zaskoczenie 

tsikie przynajmniej w czasie je s t możliwe.

9. Należy w inny n iż dotychczas sposób podejść do zagadnie­

nia blokowania lotn isk nplao Nie może to być przedsięw -  

z ięc ie  planowane ”na wyczucie” ale oparte na szczegóło -  

wej analizie możliwości i  celowości blokowania.

10. Is tn ie je  konieczność zaangażowania do osłony desantu 

s i ł  nie tylko bazujących na kierimku desantowania, ale 

również s i ł  lotnictwa myśliwskiego z innych kierunków 

operacyjnych.

OPRACOWAŁ;

ppłk dypl. Zbigniew ŻAENEGNI

Załączniki; 
nr 1 -  Mapa
nr 2 -  Graf sieciowy PERT
nr 3 -  Graf sieciowy CPM
nr 4 -  Szkic sytuacyjny
oraz wykresy i  rysunki w tekście
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